
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 49/16       
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Oggetto: Stato di emergenza in conseguenza eventi calamitosi di novembre e dicembre 

2013 in provincia di Foggia, Lecce e Taranto - Decreto n. 1 del 19/12/2014. 

Interventi di ripristino dei danni alluvionali – ottobre novembre 2013 - torrenti 

Macchio e La Teglia in agro del Comune di Vieste: Approvazione Perizia di 

variante tecnica e suppletiva             .  

                                                                                

L’anno duemilasedici il giorno 01 del mese di marzo alle ore 9.30, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, 

nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettere raccomandate prot. n. 776, del 22/02/2016.  

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè; 5) GENTILE Antonello; 6) RINALDI Leonardo; 7) SANTORO Luigi; 8) 

SCHIAVONE Francesco; Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assente il Sig. RIGNANESE Generoso, Consigliere. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Consiglieri presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. DEL VECCHIO Giosuè ed il sig. GENTILE Antonello, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con nota della Regione Puglia – Struttura Commissariale– Dirigente del Servizio 

Protezione Civile della Regione Puglia - prot. n. A00026- 0011091 del 22/12/2014, 

è stato comunicato che con Decreto Commissariale n. 1 del 19/12/2014 sono stati 

approvati i piani di intervento di protezione civile inerenti lo stato di emergenza 

Eventi Calamitosi di novembre e dicembre 2013 e i relativi finanziamenti per le 

province di Foggia, Taranto e Lecce;  

- tra i soggetti attuatori vi è il Consorzio per gli interventi realizzati e da realizzare in 

agro del comune di Vieste, per un importo complessivo di € 1.082.000,00;  

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 636 del 04/02/2015, è stato 

approvato il progetto per gli interventi di ripristino dei danni alluvionali – ottobre 

novembre 2013 - torrenti Macchio e La Teglia in agro del Comune di Vieste, 

nell’importo di € 510.000,00, di cui € 414.253,75 per lavori a base d’asta; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 709 è stato approvato l’esito 

di gara dei lavori in argomento a favore dell’Impresa Daloiso s.r.l. da Margherita di 

Savoia (BAT), con il ribasso dell’17,488% sull’importo a base di gara, al netto degli 

oneri della sicurezza, pari ad € 404.150,00; 

- con verbale del 12/10/2015, i lavori in questione sono stati consegnati alla suddetta 

impresa Daloiso; 

- il Servizio Protezione Civile della Regione Puglia, con nota prot. n. 10974 del 

30/10/2015, ha comunicato, seppur in merito alla richiesta di reperimento di 

maggiori somme per il progetto interessante il torrente Ulse in agro di Peschici 

inserito nel Decreto Commissariale n. 1/2015 relativo ai lavori di messa in sicurezza 

del territorio in conseguenza degli eventi alluvionali di settembre 2014, che per tali 

fattispecie di interventi l’aliquota IVA sui lavori deve essere posta pari al 10% degli 

stessi; 

- Il Servizo Protezione Civile della Regione puglia, con nota prot. n. 1414 del 

16/02/2016, in riscontro ad apposita nota consorziale prot. n. 533/16, ha autorizzato 

la redazione di apposita perizia di variante a valere sulle somme degli imprevisti, 

delle economie e dell’importo derivante dalla riduzione dell’IVA dal 22% al 10%, a 

condizione che gli ulteriori interventi siano finalizzati a garantire una migliore 

efficacia di quelli già realizzati e che vi sia un nesso di causalità con gli eventi 

calamitosi di cui in argomento; 

 

 

Rilevato che la D.LL., autorizzata dal Responsabile del Procedimento, ha elaborato 

apposita Perizia di variante tecnica nel rispetto degli obiettivi di progetto;  

 

Vista la suddetta Perizia di Variante tecnica e suppletiva di lavori indicata in 

oggetto, redatta dal Consorzio di Bonifica del Gargano ai sensi dall’art. 132, comma 1, 

lett. c del Codice dei contratti e nelle previsioni dell’art. 161 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207, dell’importo complessivo invariato di Euro 510.000,00, con il quadro economico 

come di seguito distinto, e letta la relativa relazione tecnica: 

LAVORI 
A1) Importo lavori a misura      €  397.107,72 
A2) Importo oneri sicurezza        €    10.103,75 
       in uno Importo lavori a base d’asta    €  407.211,47 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1) lavori a fattura        €    2.235,42 
B2) cont. Aut. LL.PP.       €       375,00    
B3) spese Generali  12%             €.  58.965,17 
B4) I.V.A. il 10%            €.  41.212,94 
totale  Somme a disposizione    In uno   € 102.788,53 

 
IMPORTO TOTALE PROGETTO       € 510.000,00 

 

Ritenuto, inoltre, di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni 

atto consequenziale al presente provvedimento con imputazione della suddetta spesa, 

peraltro prevista nel relativo quadro economico di progetto, nei competenti capitoli di 

bilancio di previsione, che presentano adeguata copertura;  

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per quanto innanzi esposto, la Perizia di Variante tecnica e suppletiva 

dei lavori, con impegno degli imprevisti e delle economie per gli interventi di 

ripristino dei danni alluvionali – ottobre novembre 2013 - torrenti Macchio e La 

Teglia in agro del Comune di Vieste, nell’importo di € 510.000,00, con il seguente 

quadro economico: 

LAVORI 
A1) Importo lavori a misura      €  397.107,72 
A2) Importo oneri sicurezza        €    10.103,75 
       in uno Importo lavori a base d’asta    €  407.211,47 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1) lavori a fattura        €    2.235,42 
B2) cont. Aut. LL.PP.       €       375,00    



B3) spese Generali  12%             €.  58.965,17 
B4) I.V.A. il 10%            €.  41.212,94 
totale  Somme a disposizione    In uno   € 102.788,53 

 
IMPORTO TOTALE PROGETTO       € 510.000,00 
 

- di autorizzare i competenti servizi del Consorzio ad espletare tutti gli atti relativi la 

pratica di cui trattasi, nonché ora per allora, tutti gli atti amministrativi e tecnici 

consequenziali alla presente deliberazione. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


